Дело № 01-0006/21/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 августа 2019 года                                                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 21 Центрального  судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Василькова И.С.,
при секретаре                         -  Демиденко Н.О.,

с участием государственного обвинителя – Виноградова С.В.,
потерпевшей                         -  «данные изъяты»
защитника-адвоката              -  Новикова В.В.,

подсудимого                          -  Бойчук О.А.,

                   рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Симферополе уголовное дело по обвинению
Бойчука Олега Александровича, «данные изъяты», ранее судим: «данные изъяты»
в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 119 УК Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Бойчук Олег Александрович, «данные изъяты», совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, при следующих обстоятельствах.
Так, Бойчук О.А. «данные изъяты» года примерно в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 40 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в комнате квартиры «данные изъяты» города Симферополя Республики Крым, умышленно в ходе ссоры, на почве личных неприязненных отношений, угрожал убийством в адрес «данные изъяты», демонстрируя в правой руке канцелярский нож с рукоятью красного цвета, находясь от нее на расстоянии примерно 50 см высказывал слова угрозы убийством: «Я тебя убью! Поубиваю!». Данную угрозу убийством в свой адрес «данные изъяты» восприняла реально, поскольку у нее были все основания опасаться осуществления данной угрозы, так как Бойчук О.А. вел себя агрессивно, был физически сильнее потерпевшей, находился в состоянии алкогольного опьянения, вел себя агрессивно, использовал для устрашения своих действий канцелярский нож, находясь при этом на близком от нее расстоянии – около 50 см, создавал у потерпевшей восприятие возможности осуществения данной угрозы
Таким образом, своими умышленными действиями Бойчук Олег Александрович, 30.06.1983 года рождения, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.119 УК РФ – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.
В ходе судебного заседания потерпевшая «данные изъяты» предоставила письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Бойчук О.А. в связи с примирением сторон, поскольку подсудимый загладил причиненный вред, и они примирились, претензий к подсудимому она не  имеет.
Подсудимый ходатайство потерпевшей поддержал, просил прекратить уголовное дело в связи с примирением с потерпевшей и заглаживанием причиненного вреда,  указав, что ему понятны основания и последствия прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, которое не является реабилитирующим.

Защитник подсудимого Новиков В.В. просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель Виноградов С.В. не возражал против прекращения уголовного дела в отношении Бойчук О.А. за примирением сторон.

Заслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.

В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Судом установлено, что Бойчук О.А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119  УК РФ, относящегося к преступным деяниям небольшой тяжести, на момент совершения преступления ранее не был судим, загладил причиненный потерпевшей вред, и они примирились.
Суд приходит к выводу о необходимости  прекращения уголовного дела в отношении Бойчук О.А. в силу ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, с освобождением его от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.

Разъясняется Бойчук О.А., что применение положений ст. 76 УК РФ и прекращение уголовного дела по ст. 25 УПК РФ не является реабилитирующим основанием, в связи с чем, у него отсутствует право на реабилитацию.

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации.
Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.76 УК Российской Федерации, ст.ст.25, 254 УПК Российской Федерации, суд, -
ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Бойчука Олега Александровича, «данные изъяты», обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного  ч. 1 ст. 119  УК РФ,  прекратить в связи с примирением сторон в силу ст. 25 УПК РФ.

На основании ст. 76 УК РФ Бойчука Олега Александровича освободить  от уголовной ответственности.

Меру пресечения Бойчуку Олегу Александровичу в виде подписки о невыезде –  отменить с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Вещественное доказательство – канцелярский нож с полимерной рукояткой красного цвета, хранящийся в камере хранения ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Симферополю по адресу: РК, г. Симферополь, ул. Футболистов, 20 – уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 21 Центрального  судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.

  Мировой судья                                                                                                      И.С. Василькова